
Pag. 1/2

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. 
B), N. 3), DEL D.LGS. N. 36 DEL 2023, PER IL RINNOVO 

DELL’ABBONAMENTO AD “ASTRID RASSEGNA E BANCA DATI” PER 
L’ANNO 2024 (CIG B0BACBB285)

DECISIONE DI CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE STUDI

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito anche “Codice”);

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, 
adottato dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo 
con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in 
materia di assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di rinnovare il servizio di abbonamento alla rivista online
di ‘ASTRID’, per l’anno 2024;

- CONSIDERATO che l’importo complessivo di euro 4.000,00 (IVA esclusa) e 
graverebbe interamente sul capitolo di spesa n. 10329 (“Acquisto e rilegatura di 
materiale d’informazione per la Biblioteca”) del bilancio del corrente esercizio 
finanziario;

- CONSIDERATA l’infungibilità del prodotto di che trattasi;

- CONSIDERATA la dichiarazione di esclusiva pervenuta da Astrid Servizi S.r.l.; 

- CONSIDERATO che il prodotto è reperibile sul M.E.P.A. tramite Offerta di Acquisto;

- CONSIDERATO che il proposito di attivare una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara ex art. 77 del d.lgs. n. 36 del 2023 per il rinnovo del 
prodotto in questione è stato pubblicizzato sul sito istituzionale della Consob in data 13 
febbraio 2024, che sono decorsi oltre 15 giorni dalla pubblicazione e non sono pervenite 
comunicazioni o segnalazioni in ordine al prospettato ricorso alla procedura in esame;

- RITENUTA la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 76, comma 2, lett. b) n. 3 del 
d.lgs. n. 36 del 2023 per l’espletamento di una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ricorrendo le ragioni inerenti alla “tutela di diritti 



Pag. 2/2

esclusivi” che impongono l’affidamento unicamente ad un operatore economico 
determinato, 

DISPONE

- di affidare alla Società ASTRID SERVIZI S.r.l. il servizio di abbonamento alla rivista 
elettronica “ASTRID – RASSEGNA E BANCA DATI”, per l’anno 2024, per un importo 
complessivo pari a euro 4.000,00 (IVA esclusa), che graverà sul capitolo di spesa n. 
10329 (“Acquisto e rilegatura di materiale d’informazione per la Biblioteca”) del 
bilancio dell’esercizio finanziario 2024;

- di nominare quale Responsabile unico del Progetto ai sensi dell’Art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 la Dr.ssa Maria Giuseppina CRISAFI (m.crisafi@consob.it ; tel. 06 8477392), 
responsabile dell’Ufficio BIBLIOTECA.

Il Responsabile della Divisione STUDI

firma 1


		p.deriu@consob.it
	2024-03-11T18:18:57+0100
	Paola Deriu
	Paola Deriu
	I signed this document


		2024-03-12T07:42:50+0100
	Consob
	Consob signed this document




